

PBV-002-004103

Seat No.

M. Phil. (Commerce) (Sem. I) (CBCS) Examination November / December - 2018

Paper - 03: Functional Management Perspectives (New Course)

Faculty Code : 002 Subject Code : 004103

Time : $2\frac{1}{2}$ Hours]

[Total Marks: 70

૧ માનવ સંસાધન યોજના શું છે ? સંસ્થામાં કયા સ્તરે તે થાય છે ?
 ૨૦ તેના હેતુઓ, મહત્ત્વ અને પ્રક્રિયાને ટૂંકમાં સમજાવો.

અથવા

- ૧ માનવ સંસાધન વિકાસ શું છે ? માનવ સંસાધન વિકાસનાં લક્ષણો, હેતુઓ ૨૦ અને કાર્યક્ષેત્ર અને માનવ સંસાધન વિકાસ મૅનેજરનાં કાર્યો સમજાવો.
- ર (અ) શું એચ.આર.એમ. લાઈન ફંકશન છે કે સ્ટાફ ફંકશન છે ? તમારા ૧૦ જવાબને એક ઔદ્યોગિક એકમમાં માનવ સંસાધન વિભાગની ભૂમિકાના સંદર્ભમાં સમજાવો.
 - (બ) ટાઈમ સ્ટડી શું છે ? તેના હેતુઓ, પદ્ધતિઓ, તેમાં સંકળાયેલા પગલાં ૧૦ અને તેની મર્યાદાઓ સમજાવો.

અથવા

- ર (અ) ઓપરેશન્સ મેનેજમેન્ટની ઐતિહાસિક ઉત્ક્રાંતિ પર વિગતવાર ૧૦ નોંધ લખો.
 - (બ) કારકિર્દી આયોજન અને વિકાસના ફાયદાઓ અને સમસ્યાઓ શું છે ? **૧૦** કારકિર્દીની સમસ્યાઓને ઘટાડવાનું તમે શું સૂચન કરો છો ?
- **૩** ઉત્પાદન અને ઓપરેશન્સ મેનેજમેન્ટના નિર્ણય ક્ષેત્રો સમજાવો. **૧૫**

અથવા

૩ પ્લાન્ટની જાળવણી શું છે ? જાળવણી કાર્યના હેતુ, મહત્ત્વ અને કાર્યો **૧૫** સમજાવો અને પ્લાન્ટ જાળવણીના વિવિધ પ્રકારો પર ચર્ચા કરો.

8	કોઈ પણ ત્રણ પર નોંધ લખો ઃ	૧૫
	(૧) સતત ઉત્પાદન	
	(૨) ઉદાહરણો સાથે નિશ્ચિત પોઝિશન લેઆઉટ	
	(૩) ઓપરેશન્સ મેનેજમેન્ટ - અર્થ, લક્ષણો અને હેતુઓ	
	(૪) સુવિધા સ્થાન નિર્ધારણ	
	(૫) મૂલ્ય વિશ્લેષણ.	
	ENGLISH VERSION	
1	What is Human Resource Planning? At what levels in an organization is it done? Explain its objectives, importance and process in brief.	20
	OR	
1	What is Human Resource Development? Explain the features, objectives and scope of Human Resource Development and the functions of a Human Resource Development Manager.	20
2	(a) Is HRM a Line Function or a Staff Function? Elaborate your answer in light of the role of the Human Resource Department in an organization.	10
	(b) What is Time Study? Explain its objectives, methods, steps involved and limitations.	10
	OR	
2	(a) Write a detailed note on the Historical Evolution of Operations Management.	10
	(b) What are the benefits and problems of Career Planning and Development? What do you suggest to minimize career problems?	10
3	Explain the Decision Areas of Production and Operations Management.	15
	OR	
3	What is Plant Maintenance? Explain the objectives, importance and functions of the maintenance function and discuss various types of Plant Maintenance.	15

4 Write notes on any three:

15

- (1) Continuous Manufacturing.
- (2) Fixed Position Layout with examples.
- (3) Operations Management Meaning, Features and objectives.
- (4) Facility Location determination.
- (5) Value Analysis.